
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2652 

DETERMINA 
N. 2278 DEL 06/11/2017

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Matteazzi Laura

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Guarti Danilo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: DIPARTIMENTO DEL TERRITORIO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
AMBIENTE  -  AGGIUDICAZIONE  A  SINERGEO  SRL  DELL'INCARICO  DI  ATTIVITA'  DI 
CARATTERIZZAZIONE  VOLTE  ALLA DEFINIZIONE  DEL  MODELLO  CONCETTUALE  DEL  SITO  ED 
ELABORAZIONE  DELLA  RELATIVA  ANALISI  DI  RISCHIO  CONTENENTE  L'INDICAZIONE  DI 
EVENTUALI INTERVENTI DI BONIFICA DA ESEGUIRE PER RICONDURRE LA CONTAMINAZIONE AI 
VALORI DELLE CSR (CONCENTRAZIONI SOGLIA DI RISCHIO) DA ATTUARSI PRESSO LA SCUOLA 2 
GIUGNO, VIA DEI CAPPUCCINI, 65 - VICENZA. DET. 2017_59 - CIG ZC0200BB0F

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
10

/1
1/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

15
18

09
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/1

1/
20

17
 



Pagina 2 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2652 

DETERMINA N. 2278 DEL 06/11/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Guarti Danilo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE - AGGIUDICAZIONE A SINERGEO SRL DELL'INCARICO DI ATTIVITA' DI 
CARATTERIZZAZIONE VOLTE ALLA DEFINIZIONE DEL MODELLO CONCETTUALE DEL SITO ED 
ELABORAZIONE DELLA RELATIVA ANALISI DI RISCHIO CONTENENTE L'INDICAZIONE DI EVENTUALI 
INTERVENTI DI BONIFICA DA ESEGUIRE PER RICONDURRE LA CONTAMINAZIONE AI VALORI DELLE CSR
(CONCENTRAZIONI SOGLIA DI RISCHIO) DA ATTUARSI PRESSO LA SCUOLA 2 GIUGNO, VIA DEI 
CAPPUCCINI, 65 - VICENZA. DET. 2017_59 - CIG ZC0200BB0F

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue.

Nel corso dei lavori di scavo per la posa delle condotte per il teleriscaldamento presso la scuola primaria 2 
Giugno a Vicenza, eseguiti dalla Società S.A.R. – Servizi a Rete Srl, è stato rinvenuto materiale di riporto che  
ad una successiva analisi non ha superato il test di cessione.

Il Comune di Vicenza, quale proprietario dell'area, si deve attivare per l'esecuzione delle indagini ambientali  
volte alla definizione delle CSR e all'individuazione di eventuali interventi di bonifica da attuarsi presso il sito.

A seguito di informativa in data 3/10/2017 a firma del Direttore dott. Guarti, la Giunta Comunale ha dato 
mandato al Settore Ambiente di  procedere con le indagini ambientali. 

Con determinazione n. 2061 del 9/10/2017, PGN 138609/2017, è stato disposto di avviare le procedure  di 
gara per l'affidamento del servizio di caratterizzazione volto alla definizione del modello concettuale del sito 
ed elaborazione della relativa Analisi di rischio contenente l'indicazione di eventuali interventi di bonifica da 
eseguire per ricondurre la contaminazione ai valori delle CSR del sito situato presso la scuola primaria 2 
Giugno di Vicenza, mediante procedura negoziata ai sensi dell'art.36  comma 2 del D. Lgs. 50/2016,  con il  
criterio  di  aggiudicazione  del  minor  prezzo,  di  cui  all'art.  95  comma  4  del  D.  Lgs.  50/2016,  date  le 
caratteristiche standardizzate, mediante ribasso sull'importo posto a base di gara pari a € 27.760,00, più € 
250,00 per  oneri  per  la sicurezza non soggetti  a  ribasso,  più IVA 22%, per  un totale complessivo di  € 
34.172,20.

Con lettere PGN 139261/2017, 139272/2017, 139281/2017, 139285/2017, 139291/2017 del 18/10/2017 , è 
stato spedito l’invito a partecipare alla procedura di gara ai seguenti 5 operatori economici, sorteggiati con 
estrazione casuale come risulta dal verbale PGN 132239 del 05/10/2017:

      1.  GROUND ENGINEEERING SaS                                    
Via Spagna, 6
35010 Vigonza (PD)

 

2. ECOCHEM Group SpA 
Via L. L. Zamenhof, 22 
36100 Vicenza

 

3. GeoEngineering Srl 
Piazza della Libertà, 37
36077 Altavilla Vicentina

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
10

/1
1/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

15
18

09
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/1

1/
20

17
 



Pagina 3 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2652 

DETERMINA N. 2278 DEL 06/11/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Guarti Danilo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE - AGGIUDICAZIONE A SINERGEO SRL DELL'INCARICO DI ATTIVITA' DI 
CARATTERIZZAZIONE VOLTE ALLA DEFINIZIONE DEL MODELLO CONCETTUALE DEL SITO ED 
ELABORAZIONE DELLA RELATIVA ANALISI DI RISCHIO CONTENENTE L'INDICAZIONE DI EVENTUALI 
INTERVENTI DI BONIFICA DA ESEGUIRE PER RICONDURRE LA CONTAMINAZIONE AI VALORI DELLE CSR
(CONCENTRAZIONI SOGLIA DI RISCHIO) DA ATTUARSI PRESSO LA SCUOLA 2 GIUGNO, VIA DEI 
CAPPUCCINI, 65 - VICENZA. DET. 2017_59 - CIG ZC0200BB0F

4. Geo Ricerche Srl 
Via Veneto, 1
35020 Due Carrare (PD)

 

5. Sinergeo Srl 
Contrà Pozzetto, 4
36100 Vicenza

Entro il termine previsto delle ore 12:00 del giorno 27/10/2017, sono pervenute le offerte delle ditte:

1. GROUND ENGINEEERING SaS                                    
2. ECOCHEM Group SpA  
3. Geo Ricerche Srl 
4. Sinergeo Srl 

A seguito della procedura di gara svoltasi il giorno 27/10/2017, come risulta dal verbale P.G.N. 145793 del 
30/10/2017, è stata redatta la graduatoria della gara per l’affidamento del servizio in oggetto, individuando 
nella ditta Sinergeo Srl - Contrà Pozzetto, 4 - 36100 Vicenza – P.I. 02916970243 la miglior offerente con un 
ribasso percentuale del 4,01%. 

Accertata quindi la regolarità dell’offerta presentata dalla ditta Sinergeo Srl, in possesso dei requisiti richiesti 
ed in particolare dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 80/2016 dichiarati in sede di  
gara, si può procedere all’affidamento del servizio alla ditta medesima, che si è resa disponibile ad eseguire 
l'incarico per il prezzo offerto di € 26.646,82, pari al ribasso del 4,01%, più € 250,00 per oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso, più IVA 22%, per un totale complessivo di € 32.814,12 alle condizioni previste dal 
Capitolato Tecnico Prestazionale allegato alla presente.

La spesa di cui alla presente determina, di € 32.814,12, trova copertura al capitolo  1105501 “Spese per 
iniziative e interventi ambientali”; la somma è già stata introitata al capitolo 0015800 “Contributo regionale per 
iniziative ambientale” di entrata (reversale n. 14037). Si conferma la disponibilità delle somme assegnate, 
anche in termini di cassa.

Tutto ciò premesso;     

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 7/14216 del 31 gennaio 2017 che approva il  Bilancio di 
Previsione 2017/2019, e successive variazioni;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 21/16627 del 14/02/2017 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
Finanziario 2017/2019 (PEG), e successive variazioni; 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
10

/1
1/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

15
18

09
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/1

1/
20

17
 



Pagina 4 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2652 

DETERMINA N. 2278 DEL 06/11/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Guarti Danilo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE - AGGIUDICAZIONE A SINERGEO SRL DELL'INCARICO DI ATTIVITA' DI 
CARATTERIZZAZIONE VOLTE ALLA DEFINIZIONE DEL MODELLO CONCETTUALE DEL SITO ED 
ELABORAZIONE DELLA RELATIVA ANALISI DI RISCHIO CONTENENTE L'INDICAZIONE DI EVENTUALI 
INTERVENTI DI BONIFICA DA ESEGUIRE PER RICONDURRE LA CONTAMINAZIONE AI VALORI DELLE CSR
(CONCENTRAZIONI SOGLIA DI RISCHIO) DA ATTUARSI PRESSO LA SCUOLA 2 GIUGNO, VIA DEI 
CAPPUCCINI, 65 - VICENZA. DET. 2017_59 - CIG ZC0200BB0F

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  126/121979  del 19  settembre  2017 che  approva  il
documento  programmatico  triennale  denominato  “Piano  della  Performance”  per  il  triennio  2017-
2019 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti; 

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs.  
118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito all’obbligo 
di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 14/2/13 e 
successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

 
1) di aggiudicare sulla base del verbale PGN 145793 del 30/10/2017 alla ditta Sinergeo Srl - Contrà 

Pozzetto, 4 - 36100 Vicenza – P.I. 02916970243, l'affidamento del servizio di caratterizzazione volto 
alla  definizione del  modello  concettuale  del  sito  ed elaborazione della  relativa  Analisi  di  rischio 
contenente  l'indicazione  di  eventuali  interventi  di  bonifica  da  eseguire  per  ricondurre  la 
contaminazione ai valori delle Csr del sito situato presso la scuola primaria 2 Giugno di Vicenza, per 
26.646,82, pari al ribasso del 4,01%, più € 250,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, 
più IVA 22%, per un totale complessivo di € 32.814,12 alle condizioni previste dal Capitolato Tecnico 
Prestazionale allegato alla presente;

2) di dare atto che la spesa complessiva di € 32.814,12, IVA compresa,  trova copertura nell'impegno 
codice 118493 al capitolo 1105501 “Spese per iniziative e interventi ambientali” del Bilancio corrente, 
dove esiste la necessaria disponibilità, impegnati con determina a contrarre n. 2061 del 9/10/2017, 
ove la somma risulta disponibile anche in termini di cassa;

3) di dare altresì atto che l'importo di € 1.113,18, quale ribasso d'asta, di cui all'impegno codice 118493, 
non è da ritenersi economia;
 

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri  
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi 
dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;

5) di  accertare  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  gli 
stanziamenti indicati  nel Bilancio preventivo -  P.E.G. e con i  vincoli  di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
10

/1
1/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

15
18

09
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/1

1/
20

17
 



Pagina 5 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2652 

DETERMINA N. 2278 DEL 06/11/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Guarti Danilo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE - AGGIUDICAZIONE A SINERGEO SRL DELL'INCARICO DI ATTIVITA' DI 
CARATTERIZZAZIONE VOLTE ALLA DEFINIZIONE DEL MODELLO CONCETTUALE DEL SITO ED 
ELABORAZIONE DELLA RELATIVA ANALISI DI RISCHIO CONTENENTE L'INDICAZIONE DI EVENTUALI 
INTERVENTI DI BONIFICA DA ESEGUIRE PER RICONDURRE LA CONTAMINAZIONE AI VALORI DELLE CSR
(CONCENTRAZIONI SOGLIA DI RISCHIO) DA ATTUARSI PRESSO LA SCUOLA 2 GIUGNO, VIA DEI 
CAPPUCCINI, 65 - VICENZA. DET. 2017_59 - CIG ZC0200BB0F

6) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 
modificazioni:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
10

/1
1/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

15
18

09
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/1

1/
20

17
 



Pagina 6 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2652 

DETERMINA N. 2278 DEL 06/11/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Guarti Danilo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE - AGGIUDICAZIONE A SINERGEO SRL DELL'INCARICO DI ATTIVITA' DI 
CARATTERIZZAZIONE VOLTE ALLA DEFINIZIONE DEL MODELLO CONCETTUALE DEL SITO ED 
ELABORAZIONE DELLA RELATIVA ANALISI DI RISCHIO CONTENENTE L'INDICAZIONE DI EVENTUALI 
INTERVENTI DI BONIFICA DA ESEGUIRE PER RICONDURRE LA CONTAMINAZIONE AI VALORI DELLE CSR
(CONCENTRAZIONI SOGLIA DI RISCHIO) DA ATTUARSI PRESSO LA SCUOLA 2 GIUGNO, VIA DEI 
CAPPUCCINI, 65 - VICENZA. DET. 2017_59 - CIG ZC0200BB0F

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

ENTRATA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011  

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e D'INCASSO ( cassa ) 

CAPITOLO ACCCERTAMENTO 2017 2018 2019
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2017 2018 2019

1105501 118.493,00 
competenza: 32.814,12 

cassa: 32.814,12 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 32.814,12 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 32.814,12 0,00 0,00 0,00 0,00 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
10

/1
1/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

15
18

09
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/1

1/
20

17
 



Pagina 7 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2652 

DETERMINA N. 2278 DEL 06/11/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Guarti Danilo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE - AGGIUDICAZIONE A SINERGEO SRL DELL'INCARICO DI ATTIVITA' DI 
CARATTERIZZAZIONE VOLTE ALLA DEFINIZIONE DEL MODELLO CONCETTUALE DEL SITO ED 
ELABORAZIONE DELLA RELATIVA ANALISI DI RISCHIO CONTENENTE L'INDICAZIONE DI EVENTUALI 
INTERVENTI DI BONIFICA DA ESEGUIRE PER RICONDURRE LA CONTAMINAZIONE AI VALORI DELLE CSR
(CONCENTRAZIONI SOGLIA DI RISCHIO) DA ATTUARSI PRESSO LA SCUOLA 2 GIUGNO, VIA DEI 
CAPPUCCINI, 65 - VICENZA. DET. 2017_59 - CIG ZC0200BB0F

 

7)  ll  contratto  verrà  stipulato  per  mezzo  di  corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio  in  forma 
elettronica, secondo l'art. 32 co. 14 del D. Lgs. 50/2016;

8) di pubblicare il presente provvedimento in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 14.3.2013 n.33 
e dell'art.29 del D.Lgs. 50/2016 sul sito web del Comune di Vicenza.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
10

/1
1/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

15
18

09
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/1

1/
20

17
 



Pagina 8 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2652 

DETERMINA N. 2278 DEL 06/11/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Guarti Danilo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE - AGGIUDICAZIONE A SINERGEO SRL DELL'INCARICO DI ATTIVITA' DI 
CARATTERIZZAZIONE VOLTE ALLA DEFINIZIONE DEL MODELLO CONCETTUALE DEL SITO ED 
ELABORAZIONE DELLA RELATIVA ANALISI DI RISCHIO CONTENENTE L'INDICAZIONE DI EVENTUALI 
INTERVENTI DI BONIFICA DA ESEGUIRE PER RICONDURRE LA CONTAMINAZIONE AI VALORI DELLE CSR
(CONCENTRAZIONI SOGLIA DI RISCHIO) DA ATTUARSI PRESSO LA SCUOLA 2 GIUGNO, VIA DEI 
CAPPUCCINI, 65 - VICENZA. DET. 2017_59 - CIG ZC0200BB0F

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
02/11/2017  da  Roberto  Scalco  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Danilo Guarti / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
10

/1
1/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

15
18

09
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/1

1/
20

17
 



 
COMUNE  DI  VICENZA 

Settore Ambiente, Energia e Tutela del Territorio
 0444 221580   Fax    221565   e-mail:  ecologia@comune.vicenza.it 

 

 
CITTÀ PATRIMONIO MONDIALE UNESCO 

CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA 
PALAZZO TRISSINO BASTON – CORSO A. PALLADIO, 98 – 36100 VICENZA – TEL. 0444 221111 – CODICE FISCALE E PARTITA IVA N . 00516890241 

 

 
 
 

Oggetto:  Incarico per esecuzione attività di caratterizzazione volte alla definizione del modello 
concettuale del sito ed elaborazione della relativa Analisi di rischio contenente l'indicazione di 
eventuali interventi di bonifica da eseguire per ricondurre la contaminazione ai valori delle Csr 
(concentrazioni soglia di rischio). Scuola 2 Giugno, via dei Cappuccini, 65 – Vicenza. ( CIG 
ZC0200BB0F ).                   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CAPITOLATO TECNICO PRESTAZIONALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il Direttore 
Dott. Danilo Guarti 
 
 
 
 
Il RUP 
Dott.ssa Chiara Oliveri 
 
 
 
 
 
 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
10

/1
1/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

15
18

09
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/1

1/
20

17
 



 
COMUNE  DI  VICENZA 

Settore Ambiente, Energia e Tutela del Territorio
 0444 221580   Fax    221565   e-mail:  ecologia@comune.vicenza.it 

 

    
CITTÀ PATRIMONIO MONDIALE UNESCO 

CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA 
PALAZZO TRISSINO BASTON – CORSO A. PALLADIO, 98 – 36100 VICENZA – TEL. 0444 221111 – CODICE FISCALE E PARTITA IVA N . 00516890241 

2 

Art. 1 
Oggetto dell’appalto 

L’oggetto dell’appalto consiste nell’esecuzione della caratterizzazione ambientale dell'area di proprietà 
comunale sita di Via dei Cappuccini, 65 – sede della scuola primaria 2 giugno - e nella successiva 
predisposizione di un unico progetto riportante gli esiti della caratterizzazione seguita, la definizione del 
modello concettuale del sito e la relativa Analisi di rischio comprensiva degli eventuali intervento volti a 
ricondurre la contaminazione ai valori delle CSR. 
 
Art. 2 
Importo dell’appalto 
L’importo a base d’asta per l’affidamento del servizio, ammonta complessivamente a €. 27.760,00 (IVA 22% 
esclusa), a cui vanno aggiunti gli oneri per la sicurezza pari a € 250,00 ed IVA. 
 
Art. 3 
Descrizioni del servizio 
Il servizio in sintesi consiste nella verifica ambientale dell’area indicata all’art. 1 mediante: 

 realizzazione di perforazioni (a carotaggio continuo a secco o con tecnologia  a percussione) di n. 4 
fori di circa 8 – 12 m di profondità, n. 2 fori di ca 2 m di profondità per soil gas (tipo nesty probe); 

 completamento a piezometro di 3 delle perforazioni da 8 – 12 m di profondità (compresa sigillatura e 
posizionamento pozzetti carrabili a p.c.); 

 installazione del misuratore per soil gas (es. nesty probe) nei due fori da 2 m di profondità; 
 campionamento e analisi (metalli, BTEX, IPA, composti organoalogenati, idrocarburi – compresa 

speciazione, parametri propedeutici all'AdR, test di cessione materiali di riporto) dei terreni; 
 campionamento e analisi delle acque sotterranee (metalli, composti inorganici, IPA, BTEX, alifatici 

clorurati, idrocarburi totali come n-esano); 
 campionamento e analisi aria indoor (mediante radiello) in uno dei locali interrati della scuola (VOC, 

idrocarburi leggeri e pesanti); 
 campionamento e analisi soil gas (VOC, idrocarburi leggeri e pesanti) sui due fori predisposti; 
 restituzione documentale dei sondaggi (stratigrafie dei 6 fori eseguiti) 
 freatimetria; 
 analisi dei risultati sperimentali, relazione sugli esiti della caratterizzazione eseguita ed elaborazione 

dell'Analisi di Rischio ai sensi del D.Lg. 152/2006 comprensiva dell'individuazione di eventuali 
interventi di bonifica da mettere in atto.  

Per i dettagli vedasi il computo metrico estimativo. 
 
Art. 4 
Tempo massimo per l’espletamento del servizio 
Le attività dovranno avere avvio entro cinque (5) giorni dalla conferma dell’aggiudicazione e dovranno  
completarsi nei successivi sessanta (60) giorni. 
 
Art. 5 
Finanziamento 
La spesa è finanziata con risorse proprie ordinarie al capitolo 1105501 “Spese per iniziative e interventi 
ambientali finanziati da contributo regionale”,  del Bilancio corrente. 
 
 
 
 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
10

/1
1/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

15
18

09
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/1

1/
20

17
 



 
COMUNE  DI  VICENZA 

Settore Ambiente, Energia e Tutela del Territorio
 0444 221580   Fax    221565   e-mail:  ecologia@comune.vicenza.it 

 

    
CITTÀ PATRIMONIO MONDIALE UNESCO 

CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA 
PALAZZO TRISSINO BASTON – CORSO A. PALLADIO, 98 – 36100 VICENZA – TEL. 0444 221111 – CODICE FISCALE E PARTITA IVA N . 00516890241 

3 

Art. 6 
Corrispettivo 
Il corrispettivo dovuto sarà determinato dall’importo posto a base di gara di €. 27.760,00 (IVA 22% esclusa), 
detratto dal ribasso percentuale sul totale dell’importo, esclusi oneri, delle attività indicate nel computo 
metrico estimativo. 
 
Art. 7 
Responsabilità 
a) In caso di risoluzione del contratto per fatto e colpa dell’appaltatore contraente che comporti anche la 

perdita del finanziamento, lo stesso contraente sarà tenuto anche al risarcimento del maggior danno 
subito dal Comune per la perdita del finanziamento stesso; 

b) l’aggiudicatario sarà comunque tenuto a risarcire l’Amministrazione del danno causato da ogni 
inadempimento alle obbligazioni derivanti dal presente capitolato; 

c) l’aggiudicatario è obbligato ad applicare integralmente, a favore dei propri dipendenti, tutte le norme 
contenute nel contratto nazionale di lavoro e negli accordi integrativi, territoriali ed aziendali e per il 
settore di attività; 

d) l’aggiudicatario è altresì obbligato a rispettare tutte le norme in materia retributiva, contributiva, 
previdenziale, assistenziale, assicurativa, sanitaria, previste per i dipendenti dalla legislazione vigente. Il 
Comune è dunque esonerato da qualsiasi responsabilità che dovesse derivare dalle omesse 
assicurazioni obbligatorie del personale addetto alle prestazioni di cui sopra e, comunque, da qualsiasi 
violazione o errata applicazione della normativa su richiamata; 

e) l'affidatario è l'unico responsabile dell'esecuzione del servizio appaltato in conformità a quanto prescritto, 
della rispondenza di quanto previsto alle condizioni contrattuali, del rispetto di tutte le norme di legge e 
dei danni direttamente o indirettamente causati durante lo svolgimento dell'appalto; 

f) l'affidatario esegue sempre di persona il servizio appaltato e può avvalersi di collaboratori a diverso titolo 
(dipendenti, praticanti, stagisti ecc. ) nello svolgimento delle operazioni di verifica; 

g) l'affidatario e gli eventuali collaboratori sono tenuti ad osservare l’uso del cartellino di riconoscimento 
sempre visibile e portante nome, cognome, foto, logo/nome dello studio del professionista e le norme 
vigenti in materia di sicurezza;  

h) l'affidatario è responsabile della capacità professionale e del corretto comportamento nell’esecuzione del 
servizio anche nei riguardi di terzi, di tutti i propri collaboratori e si obbliga ad osservare ed a far 
osservare da questi le prescrizioni ricevute dall’Amministrazione appaltante, concernenti aspetti sia 
disciplinari sia comportamentali; 

i) l'affidatario s’impegna ad allontanare quei collaboratori che risultassero, a giudizio dei responsabili 
delegati dell’Amministrazione, non idonei o indesiderabili e che si dimostrassero di insufficiente 
professionalità, ovvero inadempienti agli ordini dell'affidatario stesso; 

j) l'affidatario dovrà, inoltre, comunicare gli estremi della propria iscrizione agli Istituti previdenziali e 
assicurativi. 

 
 
Art. 8 
Inadempienze dell’aggiudicatario e penali 
La Ditta aggiudicataria non può in nessun caso sospendere il servizio con sua decisione unilaterale, 
nemmeno nel caso in cui insorgessero controversie con il Comune di Vicenza. La sospensione del servizio 
per decisione unilaterale della Ditta, costituisce inadempienza contrattuale tale da motivare la risoluzione del 
contratto. Restano a carico dell’aggiudicatario tutti gli oneri e le conseguenze derivanti da tale risoluzione. 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di applicare una penale, per ogni giorno solare di ritardo, non 
imputabile all’Amministrazione ovvero a cause di forza maggiore o caso fortuito, rispetto al termine massimo 
stabilito per l’espletazione del servizio nei tempi stabiliti al precedente articolo 4, pari a € 50,00 per ogni 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
10

/1
1/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

15
18

09
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/1

1/
20

17
 



 
COMUNE  DI  VICENZA 

Settore Ambiente, Energia e Tutela del Territorio
 0444 221580   Fax    221565   e-mail:  ecologia@comune.vicenza.it 

 

    
CITTÀ PATRIMONIO MONDIALE UNESCO 

CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA 
PALAZZO TRISSINO BASTON – CORSO A. PALLADIO, 98 – 36100 VICENZA – TEL. 0444 221111 – CODICE FISCALE E PARTITA IVA N . 00516890241 

4 

giorno di ritardo, fatto salvo il risarcimento del maggior danno. Deve considerarsi ritardo anche il caso in cui 
l’aggiudicatario esegua il servizio  in modo difforme o parziale dalle disposizioni stabilite nel presente 
Capitolato. Qualora si verificassero delle inadempienze contrattuali, l’Ente diffiderà l’aggiudicatario 
all’adempimento con lettera raccomandata A/R, entro un congruo termine non inferiore a quindici giorni, 
dichiarando che, decorso inutilmente detto termine, il contratto s’intenderà risolto, procedendo nei confronti 
della ditta alla determinazione dei danni eventualmente sofferti. 
Tutte le clausole del presente Capitolato sono essenziali e pertanto ogni eventuale inadempienza può 
produrre una immediata risoluzione del contratto stesso, di diritto o di fatto, con le suddette modalità. Per il 
rimborso delle spese, il risarcimento dei danni e il pagamento delle penalità, il Comune potrà detrarre, a 
propria discrezione, le somme spettanti dalle fatture rimesse dalla ditta aggiudicataria o incamerare la 
cauzione. L’Amministrazione si riserva inoltre la facoltà di risolvere il contratto in qualsiasi momento, con 
preavviso di sessanta giorni, con raccomandata A/R, qualora venisse modificato il tipo di gestione 
dell’appalto o venissero meno tutte o parte delle esigenze del presente appalto. A fronte di risoluzione per 
causa imputabile alla ditta aggiudicataria, quest’ultima sarà esclusa dal partecipare a gare per analoghi 
servizi per anni cinque dalla data di risoluzione del contratto. 
 
Art. 9 
Risoluzione per inadempimento 
In caso di inosservanza delle clausole contenute nel presente capitolato d’oneri, l’Amministrazione ha 
facoltà di risolvere il contratto, previa diffida ad adempiere ai sensi dell’art. 1454 del Codice civile, fatta salva 
l’azione di risarcimento dei danni e l’eventuale incameramento della cauzione. 
 
Art. 10 
Clausola risolutiva espressa 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di risolvere immediatamente il contratto, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 1456 del c.c., qualora vengano riscontrati i seguenti inadempimenti: 

 mancato reintegro del deposito cauzionale entro i termini stabiliti; 
 mancato adempimento degli obblighi contributivi, previdenziali ed assicurativi nei confronti del 

personale dipendente; 
 in caso di fallimento dell’Impresa; 
 ritardo nel servizio che abbia comportato gravi difficoltà per l’Amministrazione comunale; 
 in caso di cessione totale o parziale del contratto; 
 perdita dei requisiti soggettivi ed oggettivi che consentano il regolare svolgimento dell’appalto. 

In tali casi l’Amministrazione dovrà comunicare, mediante lettera raccomandata, che intende avvalersi della 
presente clausola risolutiva espressa, ai sensi del citato art. 1456 del Codice civile. Nelle predette 
circostanze l’Amministrazione sarà tenuta a corrispondere solo il prezzo contrattuale dell’appalto 
effettivamente espletato fino al giorno della risoluzione, dedotte le eventuali penalità e le spese sostenute 
nonché gli eventuali danni conseguenti l’inadempimento stesso. 
 
 
Art. 11 
Divieto di cessione del contratto, del credito e di subappalto 
È fatto assoluto divieto all’appaltatore di cedere, in tutto o in parte ed a qualsiasi titolo, il presente contratto, 
a pena di nullità della cessione. 
È altresì vietato cedere in tutto o in parte, i crediti derivanti dall’avvenuta esecuzione del servizio, senza 
l’espressa autorizzazione dell’Amministrazione, pena l’incameramento della cauzione, l’immediata 
rescissione del contratto e conseguente rivalsa dei danni subiti. 
È inoltre vietato il totale o parziale subappalto. 
In caso di inadempimento, fermo restando il risarcimento del danno, prioritariamente mediante 
l’incameramento della cauzione, l’Amministrazione ha facoltà di dichiarare risolto il rapporto contrattuale. 
 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
10

/1
1/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

15
18

09
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/1

1/
20

17
 



 
COMUNE  DI  VICENZA 

Settore Ambiente, Energia e Tutela del Territorio
 0444 221580   Fax    221565   e-mail:  ecologia@comune.vicenza.it 

 

    
CITTÀ PATRIMONIO MONDIALE UNESCO 

CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA 
PALAZZO TRISSINO BASTON – CORSO A. PALLADIO, 98 – 36100 VICENZA – TEL. 0444 221111 – CODICE FISCALE E PARTITA IVA N . 00516890241 

5 

 
Art. 12 
Fatturazione e pagamenti 
La fatturazione ed i relativi pagamenti saranno effettuati in un’unica soluzione alla consegna da parte della 
ditta della Relazioni finale e Analisi di rischio e delle eventuali modifiche a quest’ultima. 
Il pagamento sarà effettuato entro 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura, al protocollo dell’Ente. 
Il pagamento dei corrispettivi sarà effettuato mediante emissione di mandato, esigibile presso la Tesoreria 
Comunale o, su richiesta del soggetto aggiudicatario, mediante altre forme di pagamento previste dalla 
legge. 
L’Amministrazione procederà ai pagamenti solo a seguito di apposita verifica della regolarità del documento 
unico di regolarità contributiva (DURC). In caso di accertata irregolarità del DURC da parte degli organi 
competenti, il termine di pagamento resterà sospeso sino ad avvenuta regolarizzazione dello stesso, senza 
che l’aggiudicatario abbia nulla a pretendere. 
 
 
Art. 13 
Tracciabilità dei flussi finanziari 
L’Aggiudicatario, per gli effetti dell’art. 3 c. 7, L. n. 136/2010, si obbliga a comunicare al Comune di Vicenza, 
Settore Ambiente, Energia e Tutela del Territorio entro 7 gg. dalla loro accensione, gli estremi identificativi 
del conto corrente dedicato al presente contratto, nonché entro lo stesso termina le generalità e il codice 
fiscale delle persone delegate ad operare su di esso.  
L’Aggiudicatario, a pena di nullità assoluta del presente contratto, si assume gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla L. n. 136/2010, relativi al presente capitolato.  
L’Aggiudicatario accetta espressamente che il presente contratto si risolva di diritto in tutti i casi in cui le 
transazioni siano state eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane Spa.  
 
 
Art. 14 
Rispetto del patto di legalità e codice di comportamento 
L’Aggiudicatario, e per suo tramite i propri dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo, si impegnano, in 
caso di aggiudicazione, pena la risoluzione del contratto, al rispetto degli obblighi di condotta previsti dal 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR n. 62/2013 e dal Codice di comportamento 
del Comune di Vicenza adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 28/01/2014. I 
sopraccitati codici sono consultabili sul sito del Comune di Vicenza www.comune.vicenza.it alla pagina 
“amministrazione trasparente/atti generali”. 
L’Aggiudicatario dichiara di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di 
non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti del Comune che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali 
per conto del Comune di Vicenza nei confronti degli operatori medesimi per il triennio successivo alla 
cessazione del rapporto. 
L’Aggiudicatario dichiara di impegnarsi a rispettare tutte le clausole pattizie di cui al Protocollo di legalità 
sottoscritto dalla Regione Veneto con le Prefetture del Veneto in data 23/07/2014 ai fini della prevenzione 
dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavoro, servizi e 
forniture approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 224 del 21/10/2014, consultabile sul sito 
della Giunta Regionale. 
 
 
Art. 15 
Proprietà degli elaborati 
La relazione tecnica conclusiva, gli elaborati ed ogni altra documentazione consegnata dalla ditta a 
conclusione degli interventi, diventeranno di proprietà dell’Amministrazione Comunale solo dopo l’avvenuto 
pagamento degli onorari, fatte salve le norme vigenti in materia di diritti d’autore. Il soggetto incaricato non 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
10

/1
1/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

15
18

09
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/1

1/
20

17
 



 
COMUNE  DI  VICENZA 

Settore Ambiente, Energia e Tutela del Territorio
 0444 221580   Fax    221565   e-mail:  ecologia@comune.vicenza.it 

 

    
CITTÀ PATRIMONIO MONDIALE UNESCO 

CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA 
PALAZZO TRISSINO BASTON – CORSO A. PALLADIO, 98 – 36100 VICENZA – TEL. 0444 221111 – CODICE FISCALE E PARTITA IVA N . 00516890241 

6 

potrà utilizzare per sé, ne fornire a terzi, dati ed informazioni sulle risultanze delle attività oggetto 
dell’incarico, se non previa autorizzazione dell’Amministrazione committente. 
 
Art. 16 
Norme di rinvio 
Per quanto non espressamente previsto nel presente capitolato, si fa riferimento al D.Lgs. 50/2016, alle 
disposizioni del Codice Civile ed al Regolamento Comunale per lavori, servizi e forniture in economia. 
 
Art. 17 
Controversie 
Per qualsiasi controversia insorga fra le parti è competente in deroga ad ogni altro Foro, quello di Vicenza. 
Si esclude il ricorso al collegio arbitrale. 
 
Art. 18 
Tutela dei dati personali 
I dati personali conferiti ai fini della partecipazione alla gara saranno oggetto di trattamento informatico o 
manuale da parte dell’Amministrazione, nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge 196/2003, per finalità 
inerenti alla valutazione dell’esistenza dei requisiti necessari per la partecipazione alla gara d’appalto. I dati 
saranno resi pubblici in sede di contenzioso amministrativo limitatamente a quanto previsto dalle normative 
in vigore. 
 
 
 
 
 
 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
10

/1
1/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

15
18

09
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/1

1/
20

17
 



C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2652 

DETERMINA N. 2278 DEL 06/11/2017
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Guarti Danilo

SETTORE PROPONENTE: DIPARTIMENTO DEL TERRITORIO

Oggetto:  AMBIENTE - AGGIUDICAZIONE A SINERGEO SRL DELL'INCARICO DI ATTIVITA' DI 
CARATTERIZZAZIONE VOLTE ALLA DEFINIZIONE DEL MODELLO CONCETTUALE DEL SITO ED 
ELABORAZIONE DELLA RELATIVA ANALISI DI RISCHIO CONTENENTE L'INDICAZIONE DI 
EVENTUALI INTERVENTI DI BONIFICA DA ESEGUIRE PER RICONDURRE LA 
CONTAMINAZIONE AI VALORI DELLE CSR (CONCENTRAZIONI SOGLIA DI RISCHIO) DA 
ATTUARSI PRESSO LA SCUOLA 2 GIUGNO, VIA DEI CAPPUCCINI, 65 - VICENZA. DET. 
2017_59 - CIG ZC0200BB0F 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti  
locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

118493 2017 SPESE PER INIZIATIVE E INTERVENTI 
AMBIENTALI FINANZIATI DA 
CONTRIBUTO REGIONALE

U 09021.03.1105501 34.172,20

118493 2017 SPESE PER INIZIATIVE E INTERVENTI 
AMBIENTALI FINANZIATI DA 
CONTRIBUTO REGIONALE

U 09021.03.1105501 -32.814,12

118493 2017 SPESE PER INIZIATIVE E INTERVENTI 
AMBIENTALI FINANZIATI DA 
CONTRIBUTO REGIONALE

U 09021.03.1105501 32.814,12

La presente determinazione è: REGOLARE sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  dott. Mauro Bellesia 

Vicenza, 10/11/2017 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : b53ee3cdbe4d7d84dd24d9dd9fcfbf139f6a26a5 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: Roberto Scalco
Il Dirigente di Settore: Guarti Danilo
La PO di Ragioneria: Sorgato Lorella

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la  
firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come  
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
10

/1
1/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

15
18

09
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/1

1/
20

17
 


	IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

